
 

Sdružení mladých ochránců přírody  
Českého svazu ochránců přírody 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022  



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

2 

Kdo jsme 

Sdružení mladých ochránců přírody ČSOP (SMOP ČSOP) je zájmovou 
složkou Českého svazu ochránců přírody, která sdružuje a podporuje 
základní organizace ČSOP pracující s dětmi a mládeží. Naším posláním 
je prohlubování kladného vztahu k životnímu prostředí a aktivní 
ochraně přírody u mladé generace. 

Zvláštní postavení SMOP ČSOP je zakotveno ve Stanovách ČSOP, kde 
se o něm mj. říká, že „je zájmovou složkou Svazu s právní subjektivitou, 
která má celostátní působnost pro oblast práce s dětmi a mládeží 
v rámci Svazu.“ Organizaci a úkoly SMOP ČSOP určuje Souhrnná 
směrnice Práce s dětmi a mládeží v ČSOP a úkoly Sdružení MOP. SMOP 
prakticky funguje v postavení pobočného spolku ČSOP. Úkoly může 
SMOP dostávat i od Sněmu a Ústřední výkonné rady ČSOP, které je 
současně poradním orgánem. 

Výroční zpráva SMOP ČSOP proto stručně shrnuje pouze aktivity 
v oblasti a mládeží v celém Českém svazu ochránců přírody. O dalších 
aktivitách Svazu v roce 2022 se dočtete v jeho výroční zprávě, kterou je 
možné získat v elektronické podobě na webu ČSOP (www.csop.cz) 
nebo v tištěné podobě v Domě ochránců přírody ČSOP v Praze. 

 

http://www.csop.cz/


Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

3 

Členové Sdružení mladých ochránců přírody ČSOP v roce 
2022 

Členem SMOP ČSOP se může stát jakákoli řádně registrovaná základní 
organizace ČSOP, která má při ČSOP zaregistrován oddíl mladých 
ochránců přírody (MOP). Podmínky přijetí určuje Smlouva o sdružení 
ZO do SMOP. Prostřednictvím svého zástupce v Radě SMOP ČSOP 
mohou ZO aktivně ovlivňovat směr, priority, způsob a pravidla práce 
s dětmi a mládeží v ČSOP. 

Členství v Radě SMOP ČSOP pro základní organizace s oddíly však není 
povinné. ZO, které pracují s dětmi a mládeží v ČSOP mají pro svou 
činnost stejnou podporu a servis, bez ohledu na členství v Radě SMOP 
ČSOP. 

Aktuálně máme ve SMOP ČSOP registrováno 63 oddílů při 61 ZO. 

 



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

4 

Rada SMOP ČSOP 

Rada SMOP ČSOP je nejvyšším orgánem SMOP ČSOP. Každá ZO 
sdružená ve SMOP ČSOP je v Radě zastoupena jedním zástupcem. 

K 31. 12. 2022 byly členem Rady SMOP ČSOP tyto ZO ČSOP (abecedně 
podle názvu ZO): 

1. ZO ČSOP Dinosaurus, Praha (MOP Dinosaurus), 
2. ZO ČSOP Hostivice (MOP Kajky), 
3. ZO ČSOP Javorníček, Valašské Meziříčí (MOP Falco), 
4. ZO ČSOP Kulíšek, Rokycany (MOP Brontosaurus a MOP Ledňáček), 
5. ZO ČSOP Lacerta, Praha (MOP Lacerta),  
6. ZO ČSOP 68/12 Lubno (oddíl Markazíni), 
7. ZO ČSOP „Natura, quo vadis?“, Praha (MOP Ginkgo), 
8. ZO ČSOP Nové Hrady (MOP Mladí myslivci a ochránci přírody Nové 

Hrady), 
9. ZO ČSOP Ophidia (oddíl Ophidia Junior Ranger), 
10. ZO ČSOP Origanon, Praha (MOP Origanon), 
11. ZO ČSOP Oriolus, Prostějov (MOP Rejsci), 
12. ZO ČSOP při CHKO Jizerské hory (MOP Mladí ochránci Jizerských 

hor Liberec a MOP Zbojníci Osečná), 
13. ZO ČSOP Puštíci, Jaroměř (MOP Puštíci), 
14. ZO ČSOP Spálené Poříčí (MOP Mechovci), 
15. ZO ČSOP Strom, Praha (MOP Sportík),  
16. ZO ČSOP Šípek, České Budějovice (Hirundo), 
17. ZO ČSOP TROJA (oddíl Pterodactylus), 
18. ZO ČSOP 13/19 Včelaříci (oddíl RAKOVČELAŘÍCI),  
19. ZO ČSOP VIA HULÍN (MOP Orlovci),  
20. ZO ČSOP Vlašim (MOP Včelojedi), 
21. ZO ČSOP Vyšší Brod (MOP Vlci), 
22. ZO ČSOP Zásmuky (MOP Šestka), 
23. ZO ČSOP Zvoneček, Vrané nad Vltavou (MOP Draci). 

  



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

5 

Výbor SMOP 

Výbor SMOP ČSOP volí Rada SMOP ČSOP a podle jejího usnesení 
zejména řídí činnost a hospodaření SMOP ČSOP v období mezi jednot-
livými jejími jednáními.  

Aktuální složení členů Výboru: 

Předseda: Milan Maršálek (ZO ČSOP “Natura, quo vadis?”) 
Hospodář: Erik Geuss (ZO ČSOP Dinosaurus) 
Člen výboru a místopředseda: Daniel Šatra (ZO ČSOP Kulíšek) 
Člen výboru: Milan Petr (ZO ČSOP Zásmuky) 
Člen výboru: Jan Kirschner (ZO ČSOP Strom) 
Revizor: Jiří Kučera (ZO ČSOP Hostivice) 

Výbor byl v tomto složení zvolen dne 5. 10. 2021 na výroční volební 
schůzi.  

Kancelář SMOP ČSOP 

SMOP ČSOP má pro zajištění své činnosti zřízenu vlastní kancelář, která 
sídlí v pronajatých prostorách Domu ochránců přírody v Praze, v Mi-
chelské ulici č. 5, v Praze 4, společně s kanceláří Ústřední výkonné rady 
ČSOP. 

Agendu kanceláře zajišťoval v roce 2022 pětičlenný tým ve složení: Re-
náta Kazdová, Irena Drástalová, Tereza Rádsetoulalová, od půlky srpna 
opět Lenka Žaitliková a od září 2022 Markéta Klimo. Řada aktivit orga-
nizovaných kanceláří SMOP ČSOP pak probíhala ve spolupráci s exter-
nisty a dobrovolníky. 

  



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

6 

Činnosti v oblasti práce s dětmi a mládeží v ČSOP 

Aktivity v oblasti práce s dětmi a mládeží podporované a koordinované 
SMOP ČSOP se dají v jednoduchosti rozdělit na dvě základní oblasti.  

Jednou je pravidelná činnost s dětmi v oddílech mladých ochránců pří-
rody, která probíhá na úrovni základních organizací. 

Druhou je pak organizace celostátních soutěží ČSOP, kterou koordinuje 
přímo SMOP ČSOP (na jejich zajištění spolupracuje s řadou dalších sub-
jektů i mimo ČSOP) a organizačně zajišťuje především finálová národní 
kola a všechny další související aktivity a akce. 

 

 
  



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

7 

1. Oddíly mladých ochránců přírody „mopíci“ 

Hlavní část práce s dětmi a mládeží v ČSOP spočívá v organizované čin-
nosti mopíků, tedy oddílů mladých ochránců přírody, pracujících 
při jednotlivých základních organizacích ČSOP. Podpora práce s oddíly 
dětí má v ČSOP více než 25letou tradici. Působnost oddílů pokrývá 
v podstatě celou ČR. 

I když má každý oddíl svůj výchovný systém, všechny oddíly se snaží po-
silovat kladný vztah dětí k přírodě a ohleduplné chování vůči svému 
okolí, které zahrnuje přírodu, životní prostředí i vztahy s ostatními 
lidmi. Důraz je kladen na aktivity a pobyt v přírodě, který má na děti 
a mládež zásadní formující vliv. 

Oddíly pořádají v rámci své systematické činnosti pravidelné schůzky, 
jednodenní i vícedenní výpravy do přírody, letní tábory a další přírodo-
vědné, ochranářské a osvětové akce (účasti na brigádách ZO ČSOP, Den 
Země apod.). Účastní se též přírodovědných soutěží a dalších aktivit jak 
v rámci našeho Svazu, tak i mimo něj. 

 



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

8 

V roce 2022 bylo při ČSOP registrováno 63 oddílů mladých ochránců 
přírody s celkovým počtem 1 363 dětí do 18 let (z toho 109 ve věku 15-
18 let, o které se staralo 255 dospělých, celkem tedy 1 618 lidí zapoje-
ných do oddílové činnosti. (Další dětské členy do 18 let má ČSOP mimo 
oddíly v rodinném a individuálním členství.) I když naše oddíly jsou 
velmi různorodé, z pohledu statistiky se dá říci, že v roce 2022 měl prů-
měrný oddíl ČSOP 22 členů a 4 vedoucí.  

V roce 2022 proběhlo 50 táborů, kterých se zúčastnilo celkem 911 dětí. 
25 táborů bylo dotovaných s 549 dětmi do 18 let a celkem trvaly 322 
dnů. Realizovalo se také 294 výprav s celkovým počtem 8 584 osobodní 
a 130 kratších akcí se 1 708 osobodny.  

Oddíly uspořádaly 2 671 schůzek v celkové délce 5 351 hodin. 

 

  



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

9 

Podpora činnosti oddílů mladých ochránců přírody 

Podpora oddílů v ČSOP probíhá na dvou úrovních. V první řadě je to 
přímá finanční podpora k zajištění základních oddílových potřeb 
a činností (klubovny a materiál pro činnost), v druhé rovině jde 
o nefinanční podporu od poradenství, přes pojištění, až po organizaci 
a nabídku školení a dalších akcí pro vedoucí a členy. 

Činnost oddílů ČSOP podpořilo v roce 2022 především Ministerstvo 
školství mládeže a tělovýchovy v rámci Programů státní podpory práce 
s dětmi a mládeží a partner ČSOP a na krajské úrovni také Magistrát 
Hlavního města Prahy. Pokud je zájem ze strany oddílů, kancelář SMOP 
ČSOP pomůže se zprostředkováním žádostí a poradenstvím k dotacím 
i v jiném kraji. 

1.1. Finanční podpora 

a) Podpora pravidelné celoroční činnosti 

V roce 2022 proběhla podpora oddílů ve čtyřech oblastech: podpora 
kluboven, letních táborů, materiálního vybavení a nově tzv. 
specifických aktivit. 

Hlavním kritériem podpory pravidelné činnosti byl počet dětských 
členů oddílů a aktivita oddílu (počet uspořádaných akcí). 

O podporu požádalo 49 oddílů. Nájemné kluboven mopíků bylo 
podpořeno částkou 17 081 Kč, jednalo se celkem o 13 kluboven. 
Největší zájem byl o podporu na materiální vybavení pro oddílovou 
činnost. Zažádalo si o ni 39 oddílů. Celkem pro své oddíly pořídily 
vybavení za 58 989 Kč.  

b) Podpora Specifický aktivit 

Od MŠMT se letos poprvé rozděluje poměrně velká částka 360 000 Kč 



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

10 

na činnost spojenou se Specifickými aktivitami. (Zelená/udržitelná 
Evropa, Snižování dopadů pandemie Covid 19 na děti a mládež, 
Propojování neformálního a formálního vzdělávání, Mezigenerační 
dialog, Podpora participace). 

Oddílům se i přes počáteční rozpaky na základě poradenství kanceláře 
úspěšně podařilo Specifické aktivity uchopit  

32 oddílů 

119 akcí 

 

1. Snižování dopadů pandemie COVID 19 na děti a mládež 

Zde se účastnily 2 oddíly a zapojily celkem 4 děti znevýhodněných rodin. 

2. Propojování formálního a neformál-

ního vzdělávání 

Běžně část našich oddílů provozuje svou 

činnost při škole. Letos se tohoto bodu spe-

cifických aktivit zapojilo 13 oddílů a uspořá-

daly celkem 35 aktivit (interaktivní pro-

gramy, přednášky, …).  

3. Mezigenerační dialog a mezigene-

rační solidarita v práci s dětmi a mládeží 

Do těchto akcí se pustilo 10 oddílů a uspo-

řádali 21 aktivit. (Různé programy spojené 

s účastí seniorů, 466 zapojených seniorů + 

3 zařízení pro seniory). 

 



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

11 

4. Zelená udržitelná Evropa 

Této specifické aktivity se ujalo nejvíce oddílů 24. 

Uspořádaly 73 akcí pro 4 068 dětí a mládeže (tema-

tické výpravy s výkladem, exkurze, monitoring, 

péče o pozemky, výstavba migračních bariér,…).  

Kancelář SMOP ČSOP se také zapojila do aktivity 

zelená Evropa. Připravily pro oddíly „Ptačí balí-

ček“. Balíček obsahoval rozložené dřevěné kr-

mítko, nebo ptačí budku, naučné leporelo Ptáci     

v přírodní zahradě, naučný klíč k určování ptáků (od Lipky), naučný klíč Ptáci 

na krmítku (Rezekvítek) a plakát Ptáci u krmítka (od ČSOP). Cílem tohoto ba-

líčku bylo zprostředkovat oddílům naučné materiály, které zůstanou v oddíle 

pro následné pozorování a seznámení se s ptactvem žijícím v naší blízkosti 

a také krmítko, nebo ptačí budku která může sloužit jako předloha k výrobě 

dalších, nebo jen možnost sestrojení jednoho výrobku a instalovat v blízkosti 

klubovny. O „Ptačí balíčky“ byl od oddílů velký zájem. Tato aktivita posunula 

některé vedoucí k uspořádání workshopu – 

hnízdění ptáků, druhy ptačích budek, jejich 

typy a praktická výroba.  

Kancelář SMOP ze zbytku peněz nakoupil me-

todický materiál - komiksy „O tom, jak neubli-

žovat divokým zvířatům“. Tuto publikaci bu-

deme nabízet v metodickém balíčku v roce 

2023. Je počítáno dát 4 kusy komiksů do kaž-

dého oddílu. 

Podpora participace 

Do aktivit se zapojením participace se pus-

tilo 6 oddílů a uspořádali 11 aktivit. (Akce 



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

12 

spojené s městem, vytipování skládky, výsadba, …).  

c) Podpora letních táborů 

Podpořeno bylo 25 z celkem 50 realizovaných letních táborů, které 
pořádalo 23 oddílů. Letní tábory byly podpořeny částkou 35 Kč na každý 
den strávený mopíkem na táboře. Za tábory SMOP ČSOP vyplatil 
příspěvek v celkové výši 234 284 Kč.  

 

d) Podpora pražský oddílů 

SMOP ČSOP převzal správu financí z dotace Magistrátu hl. m. Prahy 
(podmínka donátora), v rámci které bylo rozděleno sedmi pražským ZO 
(„Natura, quo vadis?“, Strom, Troja, Origanon, Lacerta, Dinosaurus 
a Ochrana Herpetofauny) celkem 1 118 500 Kč na základě jejich 
projektů. Jednotlivé projekty základních organizací byly zaměřeny na 
podporu oddílů, konkrétně na nájem a drobnou údržbu kluboven, letní 
tábory i kratší akce. Finance byly odeslány jednotlivým realizátorům 
projektů (ZO). SMOP ČSOP koordinoval rozdělení a finální vyúčtování 



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

13 

dotace a pomáhal jednotlivým ZO s přípravou a kontrolou projektů 
podle zadání výběrového řízení. 

1.2. Nefinanční podpora 

ČSOP je členem České rady dětí a mládeže a využívá členských výhod, 
kterými je zejména hromadné úrazové pojištění dětí a vedoucích 
a pojištění odpovědnosti vedoucích za škodu. V roce 2022 úrazové 
pojištění využili 2 mopíci. 

Kancelář SMOP ČSOP tradičně poskytuje všem vedoucím mopíků, ale 
i dalším členům ČSOP nebo zájemcům o práci s dětmi, poradenský 
servis, který se týká např. legislativy pro práci s dětmi a mládeží, 
administrativy NNO, finančních zdrojů apod. Ten probíhá emailem, 
telefonicky nebo osobně. Dále vedoucí oddílů ČSOP, činovníky ZO 
i veřejnost informuje prostřednictvím webu www.mopici.cz. 

1.3. Školení, kvalifikace a výměna zkušeností 

V průběhu roku 2022 jsme pokračovali ve vzdělávacích aktivitách jako 
v roce předchozím. Vedoucím jsme nabídli opět příležitost k vzdělávání 
v oblasti vedení táborů (akreditace Hlavní vedoucí tábora a oddílu), 
zdravotnický seminář, kurz Vítr do plachet i oblíbený kurz pro začínající 
instruktory Voyage. Kurzy a setkáním vedoucích prošlo 31 vedoucích.  

a) Kurz pro hlavní vedoucí tábora 

Kurz pro hlavní vedoucí tábora v roce 2022 pro nízký zájem neproběhl.  

  

http://www.mopici.cz/


Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

14 

b) Zdravotnický seminář 

K proškolení našich vedoucích v oblasti táborového zdravotníka 
využíváme již řadu let profesionální organizaci ZDrSEM. Jejich kurzem 
s akreditací Zdravotník zotavovacích akcí pro děti a mládež v roce 2022 
úspěšně prošli 3 vedoucí.  

c) Vítr do plachet 

Tento kurz je každoročně zaměřen na vybrané téma (pedagogika 
a psychologie, vodácký výcvik, nocování v přírodě, ...). V roce 2022 kurz 
bohužel neproběhl. 

d) VOYAGE – Základní kurz pro začínající vedoucí 

Na podzim jsme připravili pro začínající vedoucí kurz Voyage, kde se bě-
hem pěti dní účastníci proškolili v dovednostech potřebných k vedení 
schůzky, plánování výprav, základech pedagogiky a psychologie, tábo-
rového vaření, základy oddílového účetnictví, legislativní minimum a 
také zážitkovou formou první pomoci. Kurz se uskutečnil v Mařenicích 
u Cvikova v Libereckém kraji. Zúčastnilo se 18 začínajících vedoucích. 

 

 

  



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

15 

e) Setkání vedoucích 

Všichni vedoucí byli pozváni oddílem Orlíci ze ZO ČSOP Podorlicko 
ke sdílení zkušeností na podzimním Setkání vedoucích, které se 
uskutečnilo v České Třebové. V sobotu jsme navštívili pravěkou osadu 
Křivolík nacházející se uprostřed lesů. Od ní jsme pokračovali k Naučné 
stezce Semanín a ke Knajpovišti. Celé setkání provázelo sdílení 
zkušeností, diskuze i sběr hub.  

Celkem se zúčastnilo 10 vedoucích. 

1.4. Materiální a metodická podpora 

Koncem roku předcházejícího roku jsme všem oddílům nabídli v rámci 
tzv. zimního metodického balíčku: 

• sadu samolepek Ptáčata našich mokřadních druhů, které jsme 
vydali k tomuto účelu; 

• karetní hru kvarteto - vážky, nové metodické návody pro pozo-
rování přírody (v pdf); 

• zápisník mladého přírodovědce; 

• atlasy do kapsy Ptáci, Hmyz, Ptáci do kapsy; 

• klíče k určování vodních bezobratlých, půdních bezobratlých 
a lučních bezobratlých; 

• kelímek s lupou k jejich pozorování 

• kalendář ČSOP; 

• deskovou hru Invazivní dáma; 

• hru Rybník a hru Zelený Petr; 

• pexeso chráněné druhy; 

• pexeso Naše orchideje; 

• píšťalku; 

• karabiny; 

• kapsu na dokumenty; 

• pod tácky s veverkou; 



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

16 

• plecháček s logem ČSOP a vážkami; 

• Knížky: Jedlé rostliny z přírody a Jedlé rostliny na poli a v lese. 

Jako každý rok si vedoucí sami zvolili, jaká kombinace materiálů se jim 
pro práci s oddílem hodí a ta jim byla zdarma poskytnuta. Materiální 
podporu využilo 40 oddílů. 

Předávání metodického balíčku se překlenulo i do roku 2022. V příští 
roce se metodický balíček bude nazývat jako registrační balíček. 

2. Soutěže ČSOP 

Významnými a tradičními aktivitami Svazu jsou celostátní soutěže pro 
děti a mládež Zlatý list a Ekologická olympiáda. Jednotlivé ročníky 
soutěží sice probíhají v rámci školního roku, avšak v kalendářním roce 
vyvrcholí každý ročník soutěží finálovými národními koly, které 
probíhají během měsíce června. 

2.1. Zlatý list 

Zlatý list je soutěž kolektivů určena dětem 
ve věku do 15 let (žákům základních škol 
a příslušných ročníků víceletých gymnázií). 
V porovnávání přírodovědných znalostí 
a práce pro přírodu mezi sebou soutěží šestičlenná družstva z oddílů, 
kroužků i škol. 

V roce 2022 jsme se opět mohli vrátit do přírody a všechna jarní kola 
jubilejního 50. ročníku soutěže proběhla jako setkání účastníků.  

Uskutečnilo se 13 krajských kol, pro Karlovarský kraj se nám pro 
50. ročník nepodařilo najít koordinátora. Krajských kol se zúčastnilo 
1394 žáků a jejich vědomosti pověřilo 318 odborníků a na organizaci 
jednotlivých krajských kol se podílely další téměř 4 desítky organizátorů 



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

17 

a dobrovolníků. Vítězové krajských kol postoupili do národního kola. 

Krajským kolům předcházelo 11 základních kol, nejvíce základních kol 
se již tradičně odehrálo v Olomouckém kraji a to rovných 6. Dále pak 
proběhla 2 základní kola v Královéhradeckém kraji a tři kola proběhla 
v kraji Vysočina. Základními koly prošlo 919 soutěžících. 

Národní kolo 

Proběhlo pod záštitou Ministerstva Životního prostředí ČR ve dnech 
20. – 25. 6. 2022 v RS Borovice, Mukařov (Středočeský kraj). Letos 
proběhl jubilejní 50. ročník soutěže Zlatý list. Odborný program 
připravilo a organizovalo 22 odborníků z PřF UK, Masarykovy univer-
zity, Jihočeské univerzity a z České zemědělské univerzity v Praze 
a dalších. Odbornou úroveň také zajistila řada spolupracovníků 
z dalších institucí např. AOPK, správ CHKO, Národního muzea, základní 
organizace ČSOP, apod. 

 



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

18 

NK se zúčastnilo 26 týmů ze 13 ti krajů (155 žáků + 25 doprovázejících 
osob – pedagogové, vedoucí kolektivů). Na organizaci NK se podílelo 
6 organizátorů a 10 pomocníků z řad odrostlých soutěžících. 

Pro soutěžící 

bylo připrave-

no na 2 desítky 

půldenních a 

celodenních 

exkurzí s nej-

různějším za-

měřením 

(např.: Výlety 

za sopkami, 

Na slatinnou 

louku, Mini-

kurz geologického mapování, Ech mech, Tajemství lišejníkové symbiózy 

aneb co to ten lišejník vlastně je?, Leošova botanika u Zábrdky, Pátrání 

po půdních potvůrkách, Architekti přírodních zahrad, Pavoukovci a je-

jich méně- i vícenozí souputníci, Fantastická zvířata a kde je najít, Šest 

nohou – a to stačí! (Luční hmyz), Hravá entomologie, Za taji vod a půd, 

Hydrobiologie s Terkou a s Vojtou, Tažné ryby a ryby našich vod, Honba 

za skrytými plazy a trable žab, mloků a čolků, Ryby v pohybu - Proč, kde, 

kdy, kam, jak?, Jak Funguje ryba? Všichni jsme ryby, Ptáci, jejich 

ochrana a prostředí aneb jak to s nimi bylo, jak je to s nimi dnes, a jak 

to s nimi možná bude, Exkurze za volně žijícím ptactvem, Ornitologie, 

Jak vycvičit draka, Cesta do hlubin zvířecího těla, Sběratelé kostí. Ne-

chyběl ani další ODBORNÝ PROGRAM: Ptačí rána, Mechorosty, Hydro-

biologický mikroskopovací dýchánek, Co žije v půdě - pozorování půd-

ních bezobratlých a SPECIÁLNÍ EXKURZE: Děsivec a jiné svítivé obludy – 



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

19 

luminiscence minerálů, Večerní pokládání živochytek, Lov na světlo, 

Netopýří procházky.  

V národním kole 50. ročníku Zlatého listu 

zvítězilo v kategorii Mladší družstvo Lid 

Medvědího potoka z DDM Olomouc před 

druhým Dědictví po babičce z Gymnázia 

České Budějovice a třetím družstvem 

v pořadí Falco ze ZO ČSOP Javorníček 

z Valašského Meziříčí. V kategorii Starší porazilo své soupeře družstvo 

Šípy biologickým tempem, které reprezentovalo Bene Meat Technolo-

gies a.s., Kamenice, na druhém místě skončilo družstvo Kaštani z Gym-

názia České Budějovice a třetí se umístili Chrousti Gymnázium J. V. 

Jirsíka Fráni Šrámka, České Budějovice.  

 



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

20 

O dotace jsme žádali na Středočeském kraji, a jakmile byla vypsaná do-

tace, také na MŠMT. Výši přiznané dotace z MŠMT jsme se dozvěděli 

cca týden před začátkem NK. 

V září se s novým školním rokem 2022/23 rozběhl 51. ročník Zlatého 

listu. Základní i krajská kola proběhnou na jaře 2023. 

Další informace o Zlatém listu jsou k dispozici na webu soutěže 

www.zlatylist.cz.  

2.2. Ekologická olympiáda 

Ekologická olympiáda je soutěž tříčlenných týmů středoškoláků. 
V drtivé většině soutěží kolektivy reprezentující střední školy.  

Na jaře 2022 proběhla druhá část krajských kol 27. ročníku soutěže. 
Vzhledem k nejistým podmínkám na podzim roku 2021 z důvodu 
protiepidemických vládních nařízení se 5 koordinátorů rozhodlo 
uspořádat své kolo až na jaře 2022. Obvykle se jedná o 2–3 kola. 
V těchto 5ti kolech poměřilo své znalosti z aktuálního tématu Obnova 
krajiny (rekultivace, remediace etc.) 113 studentů. 

28. ročník soutěže středoškoláků se rozběhl v září 2022 pod záštitou 
Ministerstva životního prostředí ČR a do prosince proběhlo 10 kraj-
ských kol. Tématem celého ročníku 2022/23 je Druhová ochrana. 
V krajských kolech se utkalo 331 studentů.  

Krajští koordinátoři se během příprav potýkali s obvyklými potížemi 
v podobě deštivého počasí při terénních úkolech a stále se zvyšující 
konkurencí na poli přírodovědně laděných soutěží a olympiád, kdy se 
některé termíny v krajích překrývají s dalšími soutěžemi 
a olympiádami. Ohlasy na odbornou úroveň krajských kol jak 
od studentů, tak od pedagogů jsou pozitivní. 

https://www.zlatylist.cz/


Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

21 

 

Národní kolo 

Tématem celého ročníku bylo Obnova krajiny (rekultivace, remediace 
etc.). Zúčastnilo se ho 16 týmů z celé České republiky (47 studentů a 7 
pedagogů). Letošní ročník probíhal opět prezenčně, což uvítali soutěžící 
i organizátoři.  

NK proběhlo 8. – 12. 6. 2022 ve spolupráci s 15/06 ZO ČSOP Šípek. 
Ředitelem národního kola byl Ing. Leoš Lippl jež je rovněž předsedou 
ZO ČSOP Šípek a dlouholetým koordinátorem soutěží Ekologická 
olympiáda a Zlatý list v Jihočeském kraji.  

Odborná porota připravila zadání praktického úkolu, sestavila test 

a poznávání přírodnin, kde týmy dokázaly svoje teoretické znalosti. 

Svoje odborné znalosti a schopnost je prezentovat a obhájit měli sou-

těžící možnost při zpracování a obhajobě terénního úkolu: zmapovat 

druhové složení dané lokality a na základě toho zpracovat vlastní pro-

jekt rekultivace pískovny s účelem navýšit, co nejvíce, biodiverzitu bio-

topu s hlavním zaměřením na obojživelníky a bezobratlé. 



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

22 

Během projektu si účastníci vyslechli několik zajímavých tematických 

přednášek: RNDr. Vojtěch Kolář, Ph.D., diskutoval o managementových 

opatřeních pro vodní živočichy v dříve těžených prostorech. RNDr. Jiří 

Řehounek o přírodní obnově těžebních prostorů. V rámci exkurzí po 

těžbou opuštěných nebo těžených pískovnách mohli soutěžící navštívit 

Cepskou pískovnu (malá dříve těžená selská pískovna), která byla po 

ukončení těžby zpočátku ponechána samovolnému vývoji a později zde 

byl prováděn management pro udržení cenných živočišných a rostlin-

ných společenstev. Další navštívenou pískovnou byla průmyslově tě-

žená pískovna Cep II, kde stále probíhá těžba, a kde se v již vytěžených 

částech realizuje přírodě blízká rekultivace.  Třetí navštívenou pískov-

nou byla Přírodní památka Pískovna u Dračice, kde probíhají pravidelné 

managementové zásahy. Poslední navštívenou lokalitou byla dříve prů-

myslově těžená pískovna Cep I. Na této lokalitě dostali soutěžící zadání 

praktického úkolu. 

Odborná porota NK EO: 

RNDr. Jan Robovský, Ph.D. – Přírodovědecká fakulta JČU 

Ing. Jiří Bureš – AOPK, regionální pracoviště Jižní Čechy 

RNDr. Pavla Robovská, Ph.D. – Přírodovědecká fakulta JČU 

RNDr. Jiří Řehounek – Gymnázium Soběslav 

Michaela Wipplingerová – Přírodovědecká fakulta JČU 

RNDr. Klára Řehounková, Ph.D. – Přírodovědecká fakulta JČU 

RNDr. Michal Tušer, Ph.D. – Hydrobiologický ústav AV ČR 

RNDr. Ing. Vojtěch Kolář, Ph.D. – Přírodovědecká fakulta JČU 

Mgr. Lenka Šebelíková, Ph.D. – Přírodovědecká fakulta JČU 

Bc. Jan Pokorný – Přírodovědecká fakulta JČU 

Ing. Leoš Lippl – Ministerstvo životního prostředí 

V národním kole 27. ročníku EO zvítězil tým z Gymnázia Plzeň, Mikuláš-

ské nám. 808/23 ve složení Lukáš Tocháček, Aneta Schwarczová 



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

23 

a Ondřej Vaněk, kteří získali 230 bodů z celkových 280 možných. 

Na druhém místě se umístilo Gymnázium Jírovcova z Českých Budějo-

vic. Bronzovou medaili si odnesl tým reprezentující Gymnázium z České 

Třebové. 

Díky finanční podpoře z MŠMT jsme mohli vybírat minimální účastnické 

poplatky, což uvítali zejména rodiče studentů. Výši získané dotace jsme 

se dozvěděli den před začátkem akce, proto jsme pružně reagovali a 

vystavili vratky na vyšší účastnické poplatky, což je spojeno s nemalou 

administrativou. Díky dotacím jsme mohli nakoupit hodnotnější ceny 

pro vítěze a drobné odměny pro všechny soutěžící kolektivy, odměnit 

odborníky a symbolicky také dobrovolníky a organizátory. 

Další informace o Ekologické olympiádě naleznete na webu soutěže 
www.ekolympiada.cz.  

2.3. Dunajský umělec  

Od roku 2021 organizujeme ve spolupráci s Ministerstvem životního 
prostředí mezinárodní soutěž Dunajský umělec (Danaube Art Master). 
Soutěž je organizovaná ve spolupráci Global Water Partnership Central 
and Eastern Europe (GWP CEE) s International Commission for the Pro-
tection of the Danaube River (ICPDR).  

Soutěž žáky motivuje k bližšímu poznání jejich místní (lokální) řeky a je-
jího okolí, aby se na ni podívaly zblízka, zamyslely se, jak je důležitá pro 
životní prostředí, a vytvořily v její bezprostřední blízkosti nápadité umě-
lecké dílo. Dunajský umělec představuje řeku nejen jako takovou, ale 
poukazuje i na její skutečnou hodnotu, důležitost a upozorňuje na 
smysl ochrany životního prostředí. 

Účastníci musí pocházet ze země spadající do oblasti povodí Dunaje 
nebo jeho přítoků, tedy: Německa, Rakouska, České republiky, 

http://www.ekolympiada.cz/


Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

24 

Slovenska, Maďarska, Slovinska, Chorvatska, Bosny a Hercegoviny, Srb-
ska, Černé Hory, Rumunska, Bulharska, Moldavska či Ukrajiny. V rámci 
České republiky mohou soutěžit účastníci ze všech krajů. 

Soutěžící jsou rozděleni do skupin podle věku: 
• Junioři: 6–11 let 

• Teenageři: 12–18 let 

Soutěžící se mohou zúčastnit jednotlivě, jako třída, nebo jako skupina 
o maximálním počtu 4 osoby. 

 

Soutěž probíhá na dvou úrovních – národní a mezinárodní, přičemž ví-
tězové národních kol postoupili do kola mezinárodního.  
  



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

25 

Statistiky k soutěži: 

Soutěžní kategorie Junior Teenager 

Artwork 3 0 

Video 0 0 

Mapa 0 8 

Celkem se hodnotilo 11 uměleckých děl. 

Výsledky národního kola 

Kategorie Artwork (junoři 6-11 let): 

1. místo – Atlantida (kolektiv členů z oddílu MOP Ledňáček) 

2. místo – Zámek harmonie (kolektiv členů z oddílu MOP Ledňáček) 

3. místo – Obranná pevnost (člen z oddílu MOP Ledňáček) 

Kategorie mapy (dospívaící 12-18 let): 

1. místo - kartografické dílo od žáků Sekundy A z Pražského humanitního gym-

názia 

2. místo – kartografické dílo od žáků 

Kvarty B z Pražského humanitního gym-

názia 

3. místo – kartografické dílo od žaček ze 

Základní školy a mateřské školy Proseč 

Pořadatelé soutěže: 

Global Water Partnership Central and Eastern Europe (GWP CEE) a In-
ternational Commission for the Protection of the Danaube River 
(ICPDR).  

https://www.gwp.org/en/GWP-CEE/
https://www.icpdr.org/main/
https://www.icpdr.org/main/


Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

26 

2.4. Soutěž Rok netopýrů  

Rok 2022 vyhlásil ČSOP Rokem netopýrů. SMOP ČSOP k tomuto roku pořádal 

literárně výtvarnou soutěž rozdělenou podle věku do tří kategorií (děti, dospí-

vající a dospělí). Do soutěže přišlo 192 děl, ze kterých se do druhého kola pro-

bojovalo 83 s nich. O vítězi bylo rozhodnuto pomocí veřejného hlasování.  

 

 
Vítězné výtvarné dílo, kategorie dospívají 

 

Na vyhlášenou soutěž jsme měli odezvy velmi kladné. 

  



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

27 

2.5. Finanční podpora soutěží 

Soutěže Zlatý list a Ekologická olympiáda měly v roce 2022 záštitu Mi-
nisterstva životního prostředí. Na celostátní úrovni významně finančně 
podpořily NET4GAS, s. r. o. Podpora se týkala základních a krajských 
kol. Pražská kola Zlatého listu i Ekologické olympiády byla podpořena 
také Magistrátem hl. m. Prahy. Národní kola obou soutěží podpořilo 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy formou dotace.  

 
  



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

28 

Zpráva o hospodaření Sdružení mladých ochránců přírody 
v roce 2022 

Bude doplněna po uzavření účetnictví r. 2022. 

Rozvaha 

AKTIVA 01.01.2021 31.12.2021 

A.II. Dlouhodobý majetek celkem 52 66 

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -52 -66 

B. Krátkodobý majetek celkem 1 622 1 739 

II. Pohledávky celkem 1 308 716 

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 313 1 021 

IV. Jiná aktiva celkem 1 2 

AKTIVA CELKEM 1 622 1 739 

PASIVA     

A. Vlastní zdroje -270 -217 

II. Výsledek hospodaření celkem -270 -217 

B. Cizí zdroje celkem 1 892 1 956 

II. Dlouhodobé závazky celkem 1 260 860 

III. Krátkodobé závazky celkem 262 624 

IV. Jiná pasiva celkem 370 472 

PASIVA CELKEM 1 622 1 739 

 

  



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

29 

Výkaz zisku a ztráty v roce 2022 

A. NÁKLADY 2022 

I. Spotřebované nákupy celkem 1 665 

III. Osobní náklady celkem 1 870 

V. Ostatní náklady celkem 1 896 

VI. Odp., prod. maj., tv. A použ. rezerv 14 

VII. Poskytnuté příspěvky 5  

NÁKLADY CELKEM 5 450 

B. VÝNOSY   

I. Provozní dotace celkem 3 775 

II. Přijaté příspěvky celkem 275 

III. Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 1 394 

V. Tržby z prodeje majetku 3 

VÝNOSY CELKEM 5 447  

Výsledek hospodaření před zdaněním -3 

Výsledek hospodaření po zdanění -3 

V roce 2022 měla kancelář SMOP ČSOP k dispozici finanční prostředky 
ve výši 5 447 000 Kč. Náklady na provoz kanceláře a vyplacená podpora 
pro oddíly i soutěže byly 5 450 000 Kč. 

Ztráta za rok 2022 tedy činí -3 000 Kč. 

 

 

  



Výroční zpráva SMOP ČSOP 2022 

30 

Poděkování 

Poděkování za spolupráci a pomoc v roce 2022 patří zejména těmto 
organizacím a osobám: 
 
Česká rada dětí a mládeže 

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

Státní fond životního prostředí ČR 

Ministerstvo životního prostředí 

NET4GAS, s. r. o. 

Hlavní město Praha 

Botanická zahrada hl. m. Prahy 

ZO ČSOP Strom 

Markéta Bayerová  

Jaroslav Síbrt 

Milan Maršálek 

Kateřina Landová 

Lucie Buchbauerová 

Michal Skalka 

Ondřej Kolouch 

Celie Korittová 

Přírodovědecká fakulta univerzity Karlovy 

Ústřední výkonná rada ČSOP 

o. s. ZdrSem – první pomoc zážitkem 

…a všem dalším, kteří se podíleli na organizaci našich akcí a nezištně 
nám poskytovali podporu a informace. 

Děkujeme! 


